
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 189

Data 21/02/2025

OGGETTO: INDIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E), DEL D.LGS. N.
36/2023, DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPERIRE SUL MEPA, MEDIANTE
PUBBLICAZIONE DI UNA RDO APERTA, PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI
CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO DI UN INSUFFLATORE DI GAS CO2 E DI
INIETTORI DI PROPRIETA’ DELLA ASL DI PESCARA PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO.
DI RADIOLOGIA



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E), DEL D.LGS. N.
36/2023, DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPERIRE SUL MEPA, MEDIANTE
PUBBLICAZIONE DI UNA RDO APERTA, PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI
CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO DI UN INSUFFLATORE DI GAS CO2 E DI
INIETTORI DI PROPRIETA’ DELLA ASL DI PESCARA PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI
RADIOLOGIA.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:

 Con deliberazione del Direttore Generale n. 1419 del 10/11/2020 è stato approvato
il regolamento aziendale per l’acquisto di prodotti infungibili ed esclusivi ex art. 57,
comma 2 lettera b) del D. Lgs. 163/2006;

 Per effetto del suddetto regolamento aziendale e all’esito dei rispettivi procedimenti
amministrativi, sono stati disposti i seguenti affidamenti:

1. con delibera del Direttore Generale n. 546 del 31/03/2021 è stata affidata alla
ditta Bayer S.P.A. la fornitura di materiale di consumo dedicato all’Iniettore
Bayer Mark 7 Arterion per le esigenze della U.O.C. di Radiologia del P.O. di
Pescara, il cui contratto n. 469/21 scadrà in data 08/04/2025;

2. con delibera del Direttore Generale n. 1992 del 28/12/2022 è stata affidata
alla ditta Bayer SPA, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art.
63, comma 2, lettera b), punto 2) e 54 del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di
materiale di consumo dedicato all’Iniettore TC MEDRAD STELLANT per le
esigenze della U.O.C. di Radiologia del P.O. di Penne, il cui contratto n. 16/23
ha esaurito la sua disponibilità economica;

3. con delibera del Direttore Generale n. 1765 del 25/11/2024 è stata affidata
alla società Bracco, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, la
fornitura di materiale di consumo dedicato al funzionamento degli iniettori di
mdc per TC modello CT Exprès, per le esigenze della U.O.C. Radiologia della
Asl di Pescara, il cui contratto n. 2899/24 scadrà in data 24/05/2025;

Considerato che:

 in data 02/01/2024 il Responsabile della U.O.C. di Radiologia della Asl di Pescara ha
presentato alla Commissione Beni Infungibili la richiesta di acquisto di materiale di
consumo dedicato all’Iniettore Bracco e all’insufflatore CO2 PROTOCOL2L Touch;

 in data 08/02/2024 il Responsabile dell’U.O.C. di Radiologia della Asl di Pescara ha
presentato alla commissione Beni infungibili la richiesta di acquisto di materiali di
consumo dedicato all’Iniettore Bayer Mark 7 Arterion;



 in data 21/03/2024 il Responsabile dell’U.O.C. di Radiologia del P.O. di Penne ha
presentato alla commissione Beni infungibili la richiesta di acquisto di materiali di
consumo dedicato all’Iniettore TC MEDRAD STELLANT;

Visto il verbale della Commissione Infungibili Beni Durevoli e Materiale Dedicato del 21
marzo 2024, con il quale le suddette richieste sono state respinte, in quanto i dispositivi in
argomento sono stati valutati come non più infungibili;

Visto inoltre il Verbale del 19 settembre 2024, redatto a seguito della riunione della
“Commissione Infungibili Beni Durevoli e Materiale Dedicato” con il quale si è stabilito che
il Collegio Tecnico per la redazione dei capitolati per la fornitura di materiale di consumo
non più infungibile sarà composto da un membro dell’Ingegneria Clinica unitamente al
Direttore dell’Unità Operativa richiedente;

Ritenuto pertanto indispensabile avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. e), del d.lgs. n. 36/2023, da esperire sul MEPA, mediante pubblicazione di
una Rdo aperta, per la fornitura di materiale di consumo per il funzionamento di un
insufflatore di gas CO2 e di iniettori di proprietà della ASL di Pescara per le esigenze delle
UU.OO. di Radiologia della Asl di Pescara;

Preso atto che in data 02/12/2024 il Capitolato tecnico relativo alla nuova procedura di
gara è stato sottoscritto e trasmesso alla UOC Approvvigionamento Beni e Servizi dal
Collegio Tecnico composto da:

 Dott. Di Egidio Vincenzo - Direttore dell’UOC Radiologia;
 Ing. Lo Mele Vincenzo - Direttore UOC Ingegneria Clinica HTA;

come previsto nel sopra citato Verbale del 19 settembre 2024;

Verificato che sul sito Consip Spa non risultano attive convenzioni, accordi quadro o
sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto i dispositivi in argomento, né risultano
attive procedure di gara per la fornitura in questione da parte del Soggetto Aggregatore
della Regione Abruzzo;

Rilevato, da Capitolato acquisito, che la fornitura di cui trattasi:

- è articolata in 3 lotti ad aggiudicazione distinta e separata;
- sarà affidata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e), mediante pubblicazione sul

portale MEPA di una RDO aperta a tutti gli operatori economici interessati e
accreditati per la categoria merceologica di riferimento;

- sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3,
del D. Lgs n. 36/2023, previa ricorrenza dei requisiti minimi descritti nel Capitolato di
gara;



- avrà durata biennale;

Stimato, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2023, il valore complessivo della seguente
procedura in € 145.040,00 oltre Iva, così ripartito:

a) prezzo biennale a base d’asta € 59.200,00 oltre Iva;
b) rinnovo biennale € 59.200,00 oltre Iva;
c) opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. N. 36/2023 €

14.800,00 oltre Iva;
d) estensione del 20% dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 9, del D.

Lgs. N. 36/2023 € 11.840 oltre Iva;

Precisato che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e
contrattualizzata, risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.a.), ai sensi dell’art.26 della legge n. 488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla
presente procedura a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero al parziale
utilizzo dei prodotti oggetto della gara;

 le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti
a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il caso
di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati);

 per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure medico –
diagnostiche in base alle quali sono stati stimati i relativi fabbisogni;

Predisposti i seguenti atti di gara:

- Capitolato Tecnico, conservato agli atti d’ufficio;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione di una procedura negoziata, ai sensi
e per gli effetti di cui agli artt. 50, comma 1, lett. e) e 108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 e
ss.mm.ii., per la fornitura di:

- materiale di consumo pienamente compatibile con l’Insufflatore Protocol2L Touch
costruito dalla ditta Bracco Imaging S.P.A, per le esigenze della UOC Radiologia
della Asl di Pescara;

- materiale di consumo pienamente compatibile con l’Iniettore MARK 7 ARTERION in
Angiografia prodotto dalla ditta Bayer, per le esigenze della UOC Radiologia della



Asl di Pescara;
- materiale di consumo pienamente compatibile con l’Iniettore MEDRAD STELLANT

prodotto dalla ditta Bayer, per le esigenze della UOC Radiologia del P.O. di Penne;

Visto il D. Lgs. N. 36/2023 e s.m.i.;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi,

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1) Di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs.
n. 36/2023 e s.m.i., da esperire sul MEPA mediante pubblicazione di una RDO aperta
a tutti gli operatori interessati e accreditati per la categoria merceologica di
riferimento, per l’affidamento della fornitura di:

 materiale di consumo pienamente compatibile con l’Insufflatore Protocol2L
Touch costruito dalla ditta Bracco Imaging S.P.A, per le esigenze della UOC
Radiologia della Asl di Pescara;

 materiale di consumo pienamente compatibile con l’Iniettore MARK 7
ARTERION in Angiografia prodotto dalla ditta Bayer, per le esigenze della
UOC Radiologia della Asl di Pescara;

 materiale di consumo pienamente compatibile con l’Iniettore MEDRAD
STELLANT prodotto dalla ditta Bayer, per le esigenze della UOC Radiologia
del P.O. di Penne;

2) Di precisare che la procedura è articolata in 3 lotti distinti e separati, e sarà
aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del



D. Lgs. N. 36/2023;
3) Di stimare, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2023, in € 145.040,00 oltre Iva, il valore

complessivo dell’appalto così ripartito:
a) Prezzo biennale a base d’asta € 59.200 oltre Iva;
b) Rinnovo biennale € 59.200,00 oltre Iva;
c) Opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D. Lgs. N. 36/2023, €

14.800,00 oltre Iva;
d) Estensione del 20% dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 9, del

D. Lgs. N. 36/2023 € 11.840,00 oltre Iva;
4) Di precisare che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e

contrattualizzata, risolta nel corso della validità del contratto, qualora:
 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche

Amministrazioni (CONSIP S.p.a.), ai sensi dell’art.26 della legge n. 488/1999, o
il soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui
alla presente procedura a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che
la ditta aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a
quella più vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero al
parziale utilizzo dei prodotti oggetto della gara;

 le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano
obsoleti a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi,
escluso il caso di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati);

 per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure
medico – diagnostiche in base alle quali sono stati stimati i relativi
fabbisogni;

5) Di approvare il Capitolato di Gara conservato agli atti d’ufficio;
6) Di nominare RUP della presente procedura la Dott.ssa Maria Cristina Anchini,

funzionario amministrativo in servizio presso la U.O.C. Gestione Approvvigionamenti
Beni e Servizi, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia;

7) Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento
interno approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2021 è immediatamente
esecutivo;

8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on-line
aziendale ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010312

Anno 2025-2026-2027

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 189 del 21/02/2025 ad oggetto:

INDIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, DI UNA PROCEDURA
NEGOZIATA DA ESPERIRE SUL MEPA, MEDIANTE PUBBLICAZIONE DI UNA RDO APERTA, PER LA FORNITURA
DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO DI UN INSUFFLATORE DI GAS CO2 E DI INIETTORI DI
PROPRIETA’ DELLA ASL DI PESCARA PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI RADIOLOGIA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 21/2/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


